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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá využitím statistických metod pro popis stárnutí

elektroizolačních systémů v elektrických strojích. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

V první části se zabývá popisem elektrických strojů a degradačních vlivů, v části druhé jsou

uvedeny základy z teorie spolehlivostních úvah a výklad a porovnání vybraných statistických

modelů používaných pro popis stárnutí elektroizolačních systémů.
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Abstract

The bachelor thesis presents using of statistic metods for description of electroinsulation

systems and description of degradation mechanisms in electrical machines. Thesis is divided

in two parts. In first part of this theses described electrical machines and degradation

mechanisms in this machine. In second part described and compared multifactor aging

models.
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Seznam symbolů a zkratek

EIS Elektroizolační systém

s Skluz

n Otáčky rotoru

ns Synchronní otáčky

VPI Vacuum pressure impregnation

τ [h] Životnost izolace

T [°C] Teplota

σ Mechanické napětí

E[kV
.
mm

-1
] Intenzita elektrického pole

f(t) Hustota pravděpodobnosti

λ(t) Intenzita poruch

MTTF Střední doba do poruchy

MTBF Střední doba mezi poruchami

MCL Střední akumulovaný život

p Pravděpodobnostní funkce

F(x) Distribuční funkce

R(t) Pravděpodobnost bezporuchového stavu

σ
2
Rozptyl

σ Směrodatná odchylka

β Parametr ovlivňující tvar funkce hustoty pravděpodobnosti

n Rozsah výběru

ET Mezní hodnota intenzity elektrického pole při teplotě T

Nc Počáteční odolnostní koeficient

v Parametr tvaru

Ea [J
.
mol

-1
] Aktivační energie
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Úvod

Elektroizolační systémy jsou důležitou částí točivých a netočivých elektrických strojů,

proto je na ně kladen vysoký důraz s ohledem na jejich životnost a bezporuchovost. Aby

mohla být zajištěna co nejlepší funkce těchto systémů, musí být k dispozici co nejvíce

informací a to jak z hlediska vlastností použitých materiálů, tak i z hlediska degradačních

činitelů působících na tyto systémy. Je-li k dispozici dostatek těchto informací, tak je možné

využít znalosti z matematiky a statistiky a jejich aplikací předcházet nežádoucím jevům.

Předložená práce je zaměřená na popis degradačních procesů v elektrických strojích a

na popis statistických metod a modelů využívaných pro popis stárnutí elektroizolačních

systémů. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

V první části se zabývá stručným popisem točivých a netočivých elektrických strojů a

studiem degradačních vlivů působících na elektroizolační systémy těchto strojů.

V druhé části se předložená práce zaměřuje na studium statistických modelů

používaných pro popis stárnutí elektroizolačních systémů. Dále tato část obsahuje popis

vybraných statistických modelů a jejich zhodnocení a porovnání.
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1 Degradační procesy v elektrických strojích

V dnešní době se neustále zvyšují nároky ve všech oblastech a oblast elektrotechniky

není výjimkou. Požadavky jsou zde kladeny hlavně na kvalitu, spolehlivost a přesnost za

odpovídající cenu při minimálním dopadu na životní prostředí. Aby mohly být všechny tyto

požadavky splněny, musí být k dispozici co největší množství dostupných informací, které se

získají za pomoci diagnostiky. Díky získaným informacím se mohou v budoucnu snížit

vynaložené náklady, počty revizních kontrol a zároveň se dá předcházet vzniklým poruchám

včasným odstavením a opravou závady. Pokud však k poruše dojde, tak rozborem získaných

dat se získají informace, které se využijí třeba při výrobě zařízení a projeví se jako změna ve

výrobním procesu a díky tomu se předejde opakování poruchy.

1.1 Elektrické stroje

Elektrický stroj je nutno brát jako spolehlivostní celek několika podsystémů, kde při

výpadku jednoho podsystému dojde k ukončení provozuschopnosti celého stroje.

Nejkritičtější částí elektrického stroje je izolační subsystém, tento podsystém je základní a

klíčovou součástí všech elektrický točivých a netočivých strojů, proto jsou materiály

izolačních podsystémů důkladně kontrolovány z hlediska degradace a degradačních vlivů. Na

izolační systémy jsou kladeny náročné požadavky, které jsou nezbytné pro jejich následné

použití. Proto se provádí řada diagnostických zkoušek a měření, které slouží jako výchozí

informace pro rozdělení jednotlivých izolačních materiálů do daných tříd dle jejich vlastností.

1.1.1 Točivé elektrické stroje

Točivé elektrické stroje jsou zařízení, které jsou založena na principu elektromagnetické

indukce a jsou určena pro elektromechanickou přeměnu energie. Skládají se ze dvou částí,

z nepohyblivé části nazývané stator a pohyblivé části, která se nazývá rotor. V případě, že

stroj přeměňuje elektrickou energii na mechanickou, hovoří se o motoru, pokud elektrický

stroj přeměňuje mechanickou energii na elektrickou, tak je tento stroj označován jako

generátor. Základní způsob rozdělení elektrických točivých strojů je dán napájecím napětím

[5] [7]:
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 Stejnosměrné stroje

o S cizím buzením

o S derivačním buzením

o Se sériovým buzením

o Se smíšeným buzením

 Střídavé stroje

o Asynchronní stroje

 S kotvou nakrátko

 S vinutou kotvou

o Synchronní stroje

 S hladkým rotorem

 S vyniklými póly na rotoru

 Zvláštní skupina

Stejnosměrné elektrické točivé stroje, jsou nejstarší točivé elektrické stroje, které mají

výborné dynamické vlastnosti a snadnou regulaci otáček, ale jsou konstrukčně složité, protože

obsahují složitější části, jako jsou například komutátory a kartáče. Stator se skládá z pólových

nástavců s budícím vinutím, u strojů s vyšším výkonem obsahuje stator ještě kompenzační

vinutí. Rotor tvoří drážková kotva s vinutím, které je přes komutátor elektricky spojeno

s nepohyblivou částí [7].

Je-li do rotoru pomocí komutátoru přiváděn elektrický proud, komutátor jednotlivá

připojená vinutí přepíná tak, aby došlo vzájemným působením magnetických toků statoru a

rotoru ke vzniku mechanického momentu. V tomto případě stroj pracuje v motorickém

režimu.

Je-li rotor s komutátorem otáčen nějakým vnějším pohonem, tak se vlivem změny

magnetického toku na vinutí indukuje napětí. Komutátor poté připojená vinutí přepíná tak,

aby usměrňoval v nich indukovaný proud. Slouží-li stroj k přeměně mechanické energie na

elektrickou, jedná se o generátor.

Konstrukce motoru i generátoru je totožná, to znamená, že pro obě funkce je možné

použít jeden stroj a rozdíl je pouze ve směru toku energie.

Asynchronní elektrické točivé stroje, které jsou mechanicky nejjednodušší,

s nenáročnou údržbou a dlouho dobou životnosti. Základním prvkem asynchronního motoru

je stator s vinutím a rotor tvořený buď klecovou kotvou nakrátko nebo vinutou (kroužkovou)
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kotvou. Klecová kotva je tvořena hliníkovými tyčemi spojenými pomocí kruhů. Takto

tvořený rotor není elektricky propojený se statorem. Vinutá kotva má vyvedené rotorové

vinutí pomocí kluzných kroužků, přes které lze k vinutí v případě potřeby při rozběhu připojit

činné odpory.

Princip činnosti asynchronního stroje spočívá ve vytvoření točivého magnetického

pole vyvolaného průchodem proudu statorovým vinutím. Vlivem změny statorového

magnetického toku dochází k indukci napětí v kotvě rotoru a vinutím kotvy prochází proud.

Vzájemným působením statorového pole a proudu procházejícího kotvou dochází ke vzniku

silového pole, které způsobí otáčení rotoru. Rychlost otáčení rotoru je n < ns, poměrný rozdíl

těchto otáček se nazývá skluz [5].

s

s

n

nn
s


 , ( 1.1 )

kde ns jsou synchronní otáčky,

n jsou otáčky rotoru.

Pracuje-li asynchronní stroj v rozmezí skluzu 0-1, pracuje stroj v motorickém režimu,

je-li skluz větší než 1, je ze stroje brzda a je-li skluz stroje menší než 0, stroj pracuje jako

generátor.

Asynchronní stroj se používá jako generátor u malých zdrojů elektrické energie,

otáčky rotoru budou v tomto případě vyšší než otáčky synchronní, ale musí být dodržena

podmínka, že stroj bude stále připojený k síti, z které bude čerpat jalový výkon potřebný

k magnetizaci magnetického obvodu motoru.

Synchronní elektrické točivé stroje jsou elektrické stroje používané především pro


[…]


η(E,T) formulovat jako životnostní model τ(E,T).

Z upraveného mocninného modelu elektrického stárnutí uvažujícího mezní hodnotu

intenzity elektrického pole se vychází při popisu parametru η(E,T). Po úpravě je možno model

zapsat tímto způsobem [10]:
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kde τ je životnost izolačního systému,

N je koeficient odolnosti,

ts je doba do poruchy při intenzitě elektrického pole Es a teplotě T,

Es je referenční intenzita elektrického pole, která je definovaná jako

nejvyšší hodnota této intenzity elektrického pole při teplotě T.

Koeficient odolnosti je dán následujícím vztahem:
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kde ET je mezní hodnota intenzity elektrického pole při teplotě T,

Nc je počáteční odolnostní koeficient,

v je parametr tvaru.
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Pravděpodobnostní model se získá dosazením parametru η(E,T) do rovnice (3.24), po

dosazení bude model vypadat následovně:
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Montanriho pravděpodobnostní model lze zapsat pomocí percentilů:
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 kde p je pravděpodobnost selhání elektroizolačního systému.

Montariho pravděpodobnostní model se zakládá na Weibullově rozdělení s využitím

mocninného modelu elektrického stárnutí. Mezi výhody tohoto modelu patří, že do svého

popisu elektroizolačního systému zahrnuje mezní intenzity elektrického pole pro různé teploty

stárnutí. Jeho nevýhodou je ovšem základ na empirickém vztahu elektrického stárnutí a

absence popisu degradačních procesů elektroizolačního systému z fyzikálního hlediska.

3.2.2 Pravděpodobnostní model využívající tepelného stárnutí EIS

Tento statistický model se zakládá také na Weibullově rozdělení a vychází z myšlenky

Montanariho pravděpodobnostního modelu uvedeného výše. Jedná se o model popisující

stárnutí elektroizolačních systémů. Doba do poruchy se určí pomocí kumulativní distribuční

funkce Weibullova rozdělení a to za předpokladu, že na elektroizolační systém působí vlivy

tepelného namáhání. Po splnění předpokladu je možné parametr η=η(T) popsat modelem

tepelného stárnutí [18][19].
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eaT   )( , (3.29)

kde Ea je aktivační energie [J
.
mol

-1
],

R je univerzální plynová konstanta,

a je materiálová konstanta.

Pravděpodobnostní model využívající tepelné stárnutí je pak dán následujícím vztahem:
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Model lze vyjádřit pomocí percentilů:
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)1ln( TRT
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 (3.31)

Výhodou tohoto modelu je, že se zakládá na fyzikálně odvozeném modelu tepelného

stárnutí. Naopak jeho nevýhodou je zahrnutí pouze jednoho degradačního faktoru a

neuvažování mezní hodnoty tepelného stárnutí.

3.3 Shrnutí výhod a nevýhod uvedených modelů

Exponenciální rozdělení:

Výhody: Dobře popisuje doby života u zařízení s náhodným výskytem poruchy.

Nevýhody: Nezohledňuje poruchy způsobené opotřebením a nezahrnuje předchozí dobu

provozu.

Normální rozdělení:

Výhody: Umožňuje popis prvků opotřebovaných vlivem stárnutí a popis třetí části vanové

křivky. Za určitých podmínek může nahradit jiná rozdělení.

Nevýhody: Nevýhodou při výpočtu spolehlivosti je, že začíná na minus nekonečno.

Erlangovo rozdělení:

Výhody: Hodí se pro modelování procesů stárnutí a určování doby do poruchy.

Nevýhody: Nevýhodné může být, je toto rozdělení omezeno u parametru k pouze na kladná

čísla.

Weibullovo rozdělení:

Výhody: Schopnost nahradit jiná rozdělení. Určení vhodného tvaru rozdělení z malého

vzorku dat. Je-li u něj známý čas do poruchy a alespoň jeden ze způsobů, kterými je popsán,

můžeme určit i ostatní způsoby. S jeho využitím lze modelovat celou vanovou křivku.

Nevýhody: Nevýhodou je poměrně komplikovaný odhad parametrů, který se v dnešní době

řeší použitím početních programů.

Montanariho pravděpodobnostní model:

Výhody: Zahrnutí mezní intenzity elektrického pole pro různé teploty stárnutí v popisu

elektroizolačního systému.

Nevýhody: Zakládá se na empirickém vztahu elektrického stárnutí a nepopisuje degradační

procesy elektroizolačních systémů z fyzikálního hlediska.
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Pravděpodobnostní model využívající tepelného stárnutí elektroizolačního systému:

Výhody: Zakládá se na fyzikálním odvození modelu tepelného stárnutí.

Nevýhody: Zahrnuje pouze jeden degradačního faktor a neuvažuje mezní hodnoty tepelného

stárnutí.

4 Závěr

Oblast statistiky a statistických metod využívaných v praxi je velice široká.

Oblast elektrotechniky a elektrotechnologických procesů není výjimkou. Za pomoci

diagnostiky získáme mnoho důležitých informací. Využitím statistických metod můžeme ze

získaných informací spočítat a určit mnoho parametrů popisujících elektroizolační systém.

Může to být třeba doba do poruchy, doba mezi poruchami nebo pravděpodobnost výskytu

četnosti chyby.

Nejlepší vlastnosti z prostudovaných modelů má Weibullovo rozložení, jeho pomocí se

může nejen modelovat celá vanová křivka spolehlivosti, což s jiným prostudovaným modelem

nelze. Dále toto rozdělení oproti jiným modelům zohledňuje případy, kdy je bezporuchovost

závislá na stáří, odpracovaných hodinách a počtu vykonaných provozních cyklů. Další jeho

výhodou je, že pokud je známý čas do poruchy a nějaký ze způsobů, kterým je model popsán,

tak se dají dopočítat i zbývající způsoby popisující daný prvek.
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