Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Statistické metody a jejich využití pro popis stárnutí elektroizolačních systémů
Student: Václav CHURAVÝ Std. číslo: E13B0086K
Oponent: Ing. Michal Svoboda

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je kvalitně zpracována. Student vhodně pracuje s literaturou a čerpá z prací které byly dosud provedeny na Katedře technologií a měření. Text je ucelený, logicky členěný a obsahuje pouze nepatrné množství nepřesností. K formálnímu zpracování nemám výtky ani připomínky. Hlavní přínos práce spatřuji v porovnání jednotlivých modelů odolnosti elektroizolačních systémů (bod zadání č.3). Tato část mohla být dále rozvedena, ovšem doporučený rozsah práce byl dodržen.

Dotazy oponenta k práci:

1) Který z Vámi uvedených modelů byste doporučil pro popis odolnosti elektroizolačního systému vůči teplotnímu stárnutí?
2) S ohledem na zkoumané modely diskutujte přednosti fyzikálních modelů oproti modelům pravděpodobnostním.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce